
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
            

DETERMINAZIONE  DEL 27/12/2023 

N.421 DEL REGISTRO GENERALE - N.215 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA PRESENTE NEL 
COMUNE DI PALMAS ARBOREA. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. IMPEGNO DI 
SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 30.12.2022 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31.12.2023, nonché la nomina dei sostituti 
responsabili in caso di assenza; 
VISTE inoltre: 
 la Deliberazione di G. C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 

Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 
 la deliberazione C.C. n. 14 del 9.10.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023/25, 
 la deliberazione C.C. n. 15 del 9.10.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/25, 
 la Deliberazione di G. C. n. 76 del 23.10.2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e s.m.i. come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

PREMESSO che presso il Comune di Palmas Arborea è presente, in riferimento al primo grado di istruzione, 
una Scuola dell’Infanzia paritaria; 

CONSIDERATO che tali istituzioni educative paritarie suppliscono alla mancanza di servizi pubblici di natura 
socio – educativa molto importanti, vista la mancanza di strutture pubbliche; 

VISTO il quadro di risorse finanziarie pubbliche sempre più scarse e l’interesse pubblico a sostenere 
economicamente le scuole stesse al fine di evitare la loro chiusura per mancanza di fondi, conseguenza che 
arrecherebbe grave pregiudizio alla possibilità dei minori di beneficiare dell’educazione nel periodo che precede 
la scuola dell’obbligo e le famiglie verrebbero depauperate della possibilità di affidare i figli a strutture educative 
collocate nel luogo di residenza, o messe in grave difficoltà in quanto nel Comune vi è un'unica scuola 
dell’Infanzia; 

VISTA la nota ns. prot. n. 6310 del 22.12.2023 in cui la Scuola dell’Infanzia Sant’Agnese, presente nel territorio 
comunale di Palmas Arborea, richiede un contributo per il supporto delle spese di funzionamento per la struttura 
in cui sono presenti n. 37 alunni; 

DATO ATTO che la sovvenzione richiesta non si configura quale aiuto di stato disciplinato dal Trattato sul 
Funzionamento dell’UE (TFUE) in quanto non incide sugli scambi INTRAUE e si indentifica quale contributo alla 
copertura delle spese di funzionamento che la Scuola dell’Infanzia paritaria, dislocata nel territorio comunale, 
sostiene per la realizzazione del servizio di educazione scolastica, di carattere pubblico; 

CONSIDERATA l’importanza sociale del servizio svolto dalle scuole di cui trattasi; 

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2019, e nello 
specifico gli artt. 5 e 7; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: FADDA GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA altresì la Deliberazione G.C. n. 104 del 22.12.2023 recante “Erogazione contributo per la scuola 
dell'infanzia presente nel Comune di Palmas Arborea. Indirizzi al responsabile del servizio.” In cui si forniscono i 
seguenti indirizzi: 

- Procedere con l’erogazione di un contributo a supporto della scuola in argomento; 
- Importo contributo: 150,00 euro una tantum ad iscritto per anno scolastico; 
- Requisito per l’erogazione: frequentazione per almeno 9 mesi per anno scolastico; 
- Pagamento a seguito di rendicontazione della presenza degli alunni; 
- Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Giuseppina Fadda, Resp. Area Amministrativa; 

CONSIDERATA la necessità di stipulare apposita convenzione tra questo Ente e la Scuola dell’Infanzia 
Sant’Agnese al fine di regolare con certezza i rapporti tra le parti e ridurre al massimo l’aleatorietà 
nell’erogazione dei contributi e sovvenzioni in argomento, tempi ad oggi non disponibili anche in considerazione 
della chiusura dell’esercizio finanziario; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere con l’erogazione a favore della 
Congregazione religiosa suore figlie di Maria SS.MA, Madre della Divina Provvidenza e del Buon Pastore, via 
San Benedetto n. 7 Cagliari, C.F. e P.Iva 00463080929, titolari della Scuola dell’Infanzia Sant’Agnese presente 
nel territorio di Palmas Arborea, di un contributo straordinario per l’A.S. 2023/2024 pari ad € 5.550,00; 

DATO ATTO che non trattasi di investimento pubblico ai fini CUP e che ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari il Codice CIG non è dovuto, in conformità a quanto stabilito al punto 5° della Faq ANAC A8 “Quali 
sono le fattispecie per le quali non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità”; 

VISTI:  
 il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 l’art. 6-bis, Legge 07.08.1990, n. 241; 
 gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.Lgs. n° 267/2000);  
 il Regolamento di Contabilità;  
 lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella superiore premessa che si intendono integralmente riportati: 

DI IMPEGNARE la somma pari ad € 5.550,00 come a seguire: 
 

Eserc. Finanz. 2023 Impegno 384/2023 

Cap./Art.  1480/2/1 Descrizione CONTRIBUTO A SCUOLE MATERNE PRIVATE - 
SANT'AGNESE L.R. 31/84 

Macroaggregato 104 Missione 04 Programma 01 
Titolo 1 CIG 

 
CUP  

Creditore Congregazione religiosa suore figlie di Maria SS.MA, Madre della Divina Provvidenza e 
del Buon Pastore, via San Benedetto n. 7 Cagliari, C.F. e P.Iva 00463080929 

Causale Contributo per scuola infanzia. A.S. 2023/2024. 
Importo € 5.550,00 
Scadenza 31.12.2023 

 
DI DARE ATTO inoltre di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, quale introdotte dall’art. 1, commi 
709 e seguenti, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 
            Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Fadda Giuseppina 


